
        


        


        

        

 

                              У К А З 

 

                  ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

 

                     О государственной пошлине 

 

     В целях   обеспечения   условий   судебной  защиты  граждан  и 

предприятий,  полноты внесения государственной пошлины в  бюджет  и 

создания     предпосылок     для       ликвидации        неплатежей 

п о с т а н о в л я ю: 

     1. Правительству Российской Федерации внести в Государственную 

Думу Федерального Собрания Российской Федерации для первоочередного 

рассмотрения   проект   Закона  Российской  Федерации  "О  внесении 

изменений  и   дополнений   в   Закон   Российской   Федерации   "О 

государственной пошлине". 

     2. Впредь до принятия Закона Российской Федерации "О  внесении 

изменений   и   дополнений   в   Закон   Российской   Федерации  "О 

государственной пошлине" установить,  что по делам, рассматриваемым 

в арбитражных судах,  государственная пошлина взимается в следующих 

размерах: 

 

а) с  исковых  заявлений 

имущественного характера 

при цене иска: 

до 10 млн. рублей           - 5 процентов от цены иска, но не менее 

                              размера  минимальной  месячной оплаты 

                              труда 

 

от 10 млн. рублей           - 200 тыс. рублей + 4 процента от суммы 

до 50 млн. рублей             свыше 10 млн. рублей 

 

от 50 млн. рублей           - 1 млн. 800 тыс. рублей + 3   процента 

до 100 млн. рублей            от суммы свыше 50 млн. рублей 

 

от 100 млн. рублей          - 3 млн. 300 тыс. рублей  +  2 процента 

до 500 млн. рублей            от суммы свыше 100 млн. рублей 

 

от 500 млн. рублей          - 11 млн. 300 тыс. рублей + 1   процент 

до 1 млрд. рублей             от суммы свыше 500 млн. рублей 

 

свыше 1 млрд.рублей         - 16 млн.300 тыс.рублей +  0,5 процента 

                              от суммы свыше 1 млрд.рублей; 

 

б) с исковых заявлений по   - 20-кратный     размер     минимальной 

спорам, возникающим   при     месячной оплаты труда; 

заключении, изменении или 

расторжении     договоров 

(контрактов), и по спорам 




о признании сделок недей- 

ствительными 

 

в) с иных исковых заявлений - 20-кратный    размер      минимальной 

неимущественного  характера,  месячной оплаты труда; 

в  том  числе  с заявлений о 

признании  права, о  принуж- 

дении к  исполнению  обязан- 

ности в натуре 

 

г) с исковых заявлений  о   - 20-кратный     размер     минимальной 

признании недействительными   месячной оплаты труда; 

(полностью  или частично) 

актов   государственных  и 

иных органов 

 

д) с заявлений о признании  - 20-кратный     размер     минимальной 

предприятий  несостоятель-    месячной оплаты труда; 

ными (банкротами) 

 

е) с заявлений о вступлении - по  ставке   государственной  пошлины 

в дела третьих лиц, заявляю-  взимаемой  при     подаче    искового 

щих самостоятельные требова-  заявления неимущественного характера, 

ния на предмет спора          а по  спорам имущественного характера 

                              -  по ставке,  исчисленной  исходя из 

                              оспариваемой третьим лицом суммы; 

 

ж) с заявлений о выдаче     - 20-кратный     размер     минимальной 

приказа на принудительное     месячной оплаты труда; 

исполнение решения 

третейского суда 

 

з) с кассационных жалоб на  - 50 процентов от ставки  государствен- 

решения, определения и пос-   ной  пошлины,  взимаемой  при  подаче 

тановления    арбитражного    искового  заявления  неимущественного 

суда, а также  с заявлений    характера, а по спорам имущественного 

о принесении протестов  на    характера  - от  ставки,  исчисленной 

вступившие в законную силу    исходя  из  оспариваемой   заявителем 

решения   и    определения    суммы; 

арбитражного суда, которые 

не  обжаловались  в   кас- 

сационном порядке 

 

и) за выдачу копий решений, - 1 процент минимальной месячной оплаты 

определений, постановлений    труда за каждый документ 

арбитражного суда  и  иных 

документов из дела, выдавае- 

мых арбитражным судом  по 

просьбе сторон и других лиц, 




участвующих в деле 

 

     Исковые заявления,  носящие   одновременно   имущественный   и 

неимущественный   характер,   оплачиваются   пошлиной   по  ставке, 

установленной для исковых заявлений имущественного характера,  и по 

ставке,   установленной   для  исковых  заявлений  неимущественного 

характера. 

     3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его опубликования. 

 

 

     Президент Российской Федерации                       Б. Ельцин 

 

     Москва, Кремль 

     17 сентября 1994 года 

     N 1930 

 


        


